**שלישית**, עלולה להיווצר בעיה של סנקציה כפולה במסגרתה הניזוק יקבל פיצוי כפול, הן פיצוי תרופתי בגובה הנזק שנגרם לו, והן פיצוי עונשי, שמטרתו היא להעניש את החייב.<sup>6</sup>

ואכן, זוהי גם עמדתו המוצהרת של המחוקק הישראלי. משטר התרופות בחוזים מוסדר בדן הישראלי **בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה)**, תשל"א-1970, וסימן ג' שכותרתו "פיצויים" פותח בהוראת סעיף 10 הקובעת: **"הנפגע זכאי לפיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב ההפרה ותוצאותיה ושהמפר ראה אותו, או שהיה עליו לראותו מראש, בעת כריתת החוזה, כתוצאה מסתברת של ההפרה"**.<sup>7</sup>

<sup>12</sup> דברי השופט בייסקי בע"א 5/87, **ליפשיץ נ' לוי**, פ"ד מב(2) 177: "ייעודם ומטרתם של דיני הנוזקין הוא להשיב את המצב של הניזוק לקדמותו... אין הפיצויים המשתלמים לניזוק מיועדים להעשירו, אלא רק להעמידו, קרוב ככל האפשר, במצב שהיה נתון בו אלמלא הנזק או לפניו".

<sup>13</sup> ראה: **פירוש לחוקי החוזים**, בעריכת טדסקי, א' ידן על חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, מהדורה שנייה, עמ' 96-95.

<sup>14</sup> בספרם **דיני חוזים – התרופות** (תשס"ט), עמ' 397.

<sup>15</sup> אם כי **ג' שלו** ו-**י' אדר** מסייגים את הקביעה כי עיקרון השבת המצב לקדמותו הוא חזות הכול, ולדעתם מטרת הפיצויים הנפסקים לנפגע היא לפצות אותו על אותם נזקים שניתן וראוי ליחסם למפר, והקשורים קשר סיבתי משפטי להפרת החוזה, ולא אחת יקרה שבמצב כזה לא יושב מצבו של הנפגע לקדמותו – שם. בעמ' 401.

<sup>16</sup> גם בדברי ההסבר להצעת חוק **דיני ממונות, התשע"א-2011**, הצעות הממשלה, 595 בעמ' 712 צוין כי 'הצעת חוק דיני ממונות תאחד את העקרונות של הסדרי התרופות בדיני החוזים ובדיני הנוזקין. אין הצדקה עניינית מספקת להתפתחות מנותקת של ההסדרים בשני התחומים".

מנגד, נבחן את המשקולת הכבדה הקשורה לרגלי תורת הפיצויים העונשיים, בדמותו של **חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו**, שיש בה כדי להעיב על המשך הפיתוח השיפוטי של תורת הפיצויים העונשיים במצב הנוכחי, וכל עוד לא יסדיר המחוקק סוגיה זו באופן מפורש, ובכפוף לפסקת ההגבלה שבחוק היסוד.

49 למשל סעיף 31א. לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, וכן - סעיף 28א. לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981.

50 הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, הצעות חוק הממשלה מס' 595, עמ' 712

**דברי חקיקה בדיני חוזים המכירים בפיצויים עונשיים:**

(א) **חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981** קובע בסעיף 28א. שבו, כי בגין הפרת חיובו של מבטח לשלם למבוטח תגמולי ביטוח בהעדר מחלוקת בתום לב, רשאי בית המשפט לחייב את המבטח **בריבית מיוחדת**, שתתווסף על תגמולי הביטוח ועל הריבית הרגילה הקבועה בסעיף 28(א) לחוק. באופן זה עלול המבטח לחוב בריבית מיוחדת, בשיעור שגיע עד פי 3 מהריבית שלפי חוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961. אין ספק בדבר כי הסדר חקיקתי זה טומן בחובו אלמנט עונשי-הרתעתי מובהק, שהוא תלוי התנהגותו המכוונת וחסרת תום הלב של המבטח, ודברים מפורשים בנושא זה נאמרו גם בדברי ההסבר להצעת החוק<sup>51</sup>. ניתן אפוא לקבוע בפסקנות כי המחוקק אימץ במקרה זה הסדר של פיצוי עונשי ("מכשיר עונשי"), שנועד להרתיע חברות ביטוח מהתנהגות מתנכלת ומכוונת כלפי המבוטחים שלהם, ושיעור הפיצוי העונשי הוגדר ונקבע במפורש בחוק. מאז חקיקת תיקון מס' 2 הני"ל, נעשה בו שימוש נרחב ע"י בתי המשפט, ובמקרים ראויים, לא היססו לפסוק ריבית מיוחדת על מבטחים<sup>52</sup>.

(ב) **חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981** קובע בסעיף 31א. שבו, כי בגין הפרת חיובי העוסק המנויים בסעיף זה, יהיה "רשאי בית המשפט לפסוק, בשל אותה הפרה, פיצויים שאינם תלויים בנזק (בסעיף זה – פיצויים לדוגמה), בסכום שלא יעלה על 10,000 ₪". מעניין להיווכח כי גם במקרה זה נאמרו בדברי ההסבר לתיקון לחוק<sup>53</sup> דברים נחרצים, שאינם מותירים מקום לספק בדבר "הכוונה להעניש, להרתיע ולחנך את הצד המזיק הגורם לנזק, קל וחומר בדיני צרכנות בהם קיים חוסר איזון בעמדות הכוח של הצדדים, כאשר מצב הצרכן חלש יותר לעומת העוסק". באמצעות התיקון לחוק, מצא המחוקק לנכון להעניק הגנות יתרות לצרכן בעסקאות צרכניות, כדי להתגבר בדרך זו על כוחו העודף של העוסק ועל פערי המידע ויכולות המיקוח הבלתי שוויוניות שבין הצרכן לבין העוסק. הנה כי כן, גם מקרה זה מהווה דוגמה מובהקת לעמדתו העקרונית של המחוקק, כי אין הפיצויים העונשיים "מוקצים מחמת מיאוס", כפי שראינו במשפט האנגלי.

(ג) **הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011**<sup>54</sup> קובעת בסעיף 461 שכותרתו "פיצויים לדוגמה" כהאי לישנא: "בית המשפט רשאי לפסוק לנפגע פיצויים שאינם תלויים בנזק, אם מצא שההפרה נעשתה בזדון". בדברי ההסבר לסעיף הני"ל נאמר שמדובר בהוראה חדשה, המקנה לבתי המשפט סמכות לפסוק פיצויים עונשיים (פיצויים לדוגמה), אשר אינם תלויים בנזק, ועל מנת לקבלם אין צורך בהוכחת נזק, אך אלו ייפסקו רק במקרים חמורים ביותר, בהם הוכח שהמפר נהג בזדון.

נראה כי לאחר חקיקת חוק דיני ממונות הני"ל (אם וכאשר), עשוי הסעיף הני"ל למלא את החסר הקיים, ולפתור באופן סופי את בעיית הסמכות הקיימת כיום, שכן הוא מעגן סמכות חוקית מפורשת לבית המשפט לפסוק פיצויים עונשיים, אלא שעוד חזון למועד.

<sup>51</sup> הי"ח חוק הביטוח (תיקון מס' 2), תשמ"ח-1988, 136 ביוזמת ח"כ מרדכי וירשובסקי: 'סעיף זה נועד להרתיע את חברות הביטוח מלהשהות את חיוביהן שאינם שנויים במחלוקת על-ידי אימוץ מכשיר עונשי, המקובל בארצות הוץ. כשם שסעיף 25 לחוק שולל את זכאות המבוטח הנוהג במרמה, כן ראוי שיכלול החוק הוראה בדבר ריבית מיוחדת למקרה של הפרת חובות תום הלב של המבטח.

בית המשפט הדגיש את חוסר תום הלב של המבטחת ואת התנהגותה שגרמה לתובע לשנות את מצבו לרעה, וחייב אותה בריבית מיוחדת לפי סעיף 28א. לחוק חוזה הביטוח.

<sup>53</sup> הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 21), התשס"ז-2006, עמ' 177

<sup>54</sup> הי"ח הממשלה 595 תשע"א-2011, עמ' 712

ד) בנוסף לדברי החקיקה שפורטו לעיל, פוזורים בחוקים רבים אחרים במשפט האזרחי סעיפי חוק שונים המסמיכים את בית המשפט לפסוק פיצויים עונשיים, ויש באלה כדי לסייע לנו בעיצוב עמדתו של המחוקק הישראלי, שאינו שולל באופן נחרץ וגורף את השימוש בתורת הפיצויים העונשיים.<sup>55</sup>

גם במקרה זה סבור ד"ר אדר כי על אף נחרצות דברי השופט מלץ, אין בהם משום אסמכתא למצב המשפטי בישראל, שכן מדובר בדברים שנאמרו באמרת אגב, בניגוד לדעת שני חבריו להרכב, ובעיקר בהעדר אסמכתא מהפסיקה לטענה כי מדובר ב"הלכה מוסרשת", שספק רב אם היא קיימת.

<sup>55</sup> ראה למשל: סעיפים 17 ו-20 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958; סעיף 10(א)(1) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988; סעיף 13 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999; סעיף 183 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967; סעיף 56 לחוק זכויות יוצרים, תשס"ח-2007; סעיף 6(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998; סעיף 4 לחוק הזכות לעבודה בישיבה, תשס"ז-2007; סעיף 7א. לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 ועוד.

<sup>56</sup> ע"א 140/73, פ"ד כט(1) 194

<sup>57</sup> ובלשונו של השופט חיים כהן: "... באין הסמכה מתאימה בחוק, אין לתובע שסבל נזק ממון ולא הצליח להוכיח את שיעורו, זכות לסעד זולת סעד הצהרתי בלבד".

<sup>58</sup> ע"א 348/79, פ"ד לה(4) 31

<sup>59</sup> בספרו בעמ' 98

<sup>60</sup> ע"א 3666/90, פ"ד מו(4) 45

מכאן, ובהינתן כי פסיקת תשלום עונשי על הנתבע מהווה אכן פגיעה בכבודו ובקניינו – הרי שבהעדר מקור חוקי כזה, לכאורה, אין בית המשפט מוסמך כיום לפסוק תשלומים עונשיים בתחום החוזי (ואף לא בתחום הנוזקי לאור סעיף 76 לפקודה).

דומה כי פתרון אפשרי לקושי זה נמצא בסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, וביישום עקרון תום הלב על תורת הפיצויים העונשיים, ולצורך הדיון בסוגיה זו, נעשה שימוש בפסק דינו המנחה של השופט ברק בסוגיית תום הלב, בבג"צ שירותי תחבורה ציבורית באר-שבע, שבו נדונו הוראות סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים הכללי והסעדים האפשריים מכוחם (בעוד סעיף 12 לחוק כולל סעד של פיצויים, הרי סעיף 39 אינו נוקב בסעד כלשהו).

בהינתן האמור, אין מניעה לדעתנו להיזקק למקורות המשפט העברי כדי לצקת תוכן פרשני לסעיף זה בחוק החוזים ולקבוע כי גם לאורו של המשפט העברי, אין מניעה לכך שהצדדים לחוזה יוכלו לקבל על עצמם התחייבויות כספיות, ולו גם עונשיות, כל עוד נעשה הדבר במודע ותוך גמירות דעת מלאה, בלי כל אונס או כפייה.

מצאנו להרחיב קמעא בעמדתו של המשפט העברי בסוגיה בה עסקינן, שכן כידוע, סעיף 1 לחוק *יסודות המשפט, תש"ם-1980* קובע כי בהעדר תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, *"כריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר, והשלום של מורשת ישראל"*. בפירות המקורות ההלכתיים לעיל מהמשפט העברי, ובאימוץ האמור בהם, עולה כי יש לקבוע שכאשר מדובר בפיצוי עונשי עצמי אותו קיבל על עצמו המתחייב כלפי הצד השני לחוזה, גם אם

על רקע זה, ייתכן שהגיעה השעה להתאים את משטר התרופות החוזיות למצב המשתנה ולצורכי השעה, ולצרף אליהן גם את תורת הפיצויים העונשיים, כמשכיר חינוכי רב משמעות, כדי להגן בצורה טובה יותר על זכויות משפטיות-חוזיות של צדדים לחוזה, וכך לייתר את ההבחנה המלאכותית שבין דיני החוזים לבין דיני הניזקין.

<sup>91</sup> בלא מעט חוקים אזרחיים נמצא פרק 'עונשין' המקים גם עבירות פליליות בגין הפרה אזרחית של אותן הוראות חוק, כגון פרק ו' בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, וכך הוא הדבר גם בפקודת הניזקין, הכוללת עולות נזיקיות בנוסף להיותן גם עבירות פליליות בחוק העונשין: ראה העולות בסעיפים 23 (תקיפה) ו-29 (הסגת גבול) בפקודת הניזקין, בהשוואה לעבירות בסעיפים 334 (פציעה) ו-447 (הסגת גבול) בחוק העונשין.